共青团中央网络影视中心

关于开展“祖国发展我成长”

有奖征文、美术作品、创意视频征集活动的通知

有关单位：

为纪念中国共产党建党91周年，营造迎接党的十八大胜利召开的良好氛围，在全国青少年中掀起迎接、宣传、学习党的十八大热潮，团中央网络影视中心拟举办“祖国发展我成长”为主题的系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动介绍
共青团中央网络影视中心(以下简称“中心”)是共青团中央直属事业单位，担负面向青少年传播社会主义核心价值体系的重要使命，通过网络、影视和新媒体手段，用坚定的理想信念引导青少年，用绚丽的青春时尚凝聚青少年，用先进的网络文化服务吸引青少年，正在成为共青团向广大青少年供应健康向上网络文化产品的新媒体集群平台。

中心下属的未来网（www.k618.cn）是党中央交付团中央建设的面向全国未成年人的专属网站，承担着为广大未成年人提供健康向上、生动活泼、寓教于乐的网络产品和服务的重要任务，是引导未成年人勤奋学习、快乐生活、全面发展，加强未成年人思想道德建设的网络主阵地。
本次活动全程在未来网进行，通过参与者自身感受、分享、传播进行，激发广大青少年强烈的民族自豪感和自信心，扩大活动的影响力，以此表达广大少年儿童热爱少先队、热爱党、热爱伟大祖国的朴素情感。
二、组织机构

主办单位：共青团中央网络影视中心

承办单位：未来网
三、活动时间

2012年11月5日——2013年3月1日
四、活动主题

“祖国发展我成长”
五、活动内容

（一）“祖国发展我成长”征文活动
（二）“祖国发展我成长”美术作品征集活动
（三）“祖国发展我成长”创意视频征集活动
六、时间安排

1.作品征集

11月5日至2013年1月30日，通过宣传推广、组织推荐等形式面向社会公开征集作品，各单位均可面向青少年儿童征集作品。

2.作品评选

2013年2月1日至3月1日，通过网络投票、专家评审等方式对各类作品进行筛选，评出一二三等奖。

3.奖项公布

2013年3月1日，在官网（huodong.k618.cn/18d）公布获奖名单。

4.颁奖及巡展

2013年3月1日起，在线上展示的基础上，增加若干场线下巡展活动，首场展览既为颁奖典礼。

5.作品出版

活动结束后，由主办单位编辑出版征文、美术作品集。
七、参与办法

（一）作品征集对象

1.学生：各中小学校、校外教育机构、幼儿园、文化馆、群艺馆、图书馆、艺术院校等愿意在未来网参加活动的学生。

2.老师：各中小学校、校外教育机构、幼儿园、文化馆、群艺馆、图书馆、艺术院校等愿意在未来网参加活动的老师。
（二）作品格式要求
征集作品包括文字、图片和视频三类，其中文字800字以内；图片为jpg、png或者gif格式，大小为1M左右；视频作品须为flv格式，时长为5分钟左右。说明：图片、视频的作品文字说明限140字内。（如有疑问请联系主办方）

（三）奖项设置
1.征文类：

一等奖3名  二等奖10名 三等奖30名 优秀奖50名
2.书画摄影作品：

一等奖3名  二等奖10名 三等奖30名 优秀奖50名
3.创意视频：

一等奖1名  二等奖3名  三等奖10名 优秀奖30名
4.有奖投票

给获奖作品投票，抽取幸运网友，共100份小礼品。
（四）报名办法

1.打开活动官网（huodong.k618.cn/18d）；

2.点击“我要参加”按钮注册账号（为及时通知获奖和颁发奖品，请留下真实的联系方式和邮寄地址）；

3.登录后，在“有奖征文”“美术征集”、“视频征集”区域上传作品；

4.点击“我的活动”，管理您的作品。

八、联系方法

通讯地址：北京市朝阳区金桐西路10号远洋光华国际AB座27层A区
邮政编码：100020
联 系 人：未来网红领巾活动部 田梓氚、刘丹、王茜

联系电话：010-57380606、15810361367、13466564304、15911032526
QQ群：211023009
官方微博：http://weibo.com/honglingjinjijiehao
          中国少先队-红领巾集结号

活动官网：huodong.k618.cn/18d

附件一：征文活动方案

附件二：美术作品征集活动方案

附件三：创意视频征集活动方案

共青团中央网络影视中心

                             2012年11月1日

附件一：有奖征文活动方案

一、活动简介

以“祖国发展我成长”、“红领巾心向党”为主题，鼓励“小作家”“小记者”以及广大少年儿童文学写作爱好者，通过开展采写实践活动，用消息、专访、报告文学、小小说、手记、评论、特写、散文、诗歌等方式表现出来。

“祖国发展我成长”主题将围绕“赞一赞祖国的成就”、“夸一夸家乡的新貌”、“亮一亮我家的变化”、“访一访先锋的事迹”四个方面展开。

“红领巾心向党”主题将围绕“寻找曾经的‘红领巾’”、“红领巾伴随我成长”、“我和红领巾有个约定”三个方面展开。

二、评选办法

1.各单位、学校进行初评后向未来网推荐，未来网聘请专家分小学组、中学组进行综合评定。

2.优秀作品分别在活动网站、相关报刊媒体中陆续登出。部分优秀作品将汇编成册。

3.针对辅导员及家长设置优秀辅导奖。

4.聘请新闻写作界及儿童领域的权威专家进行活动评选。

附件二：美术作品征集活动方案

一、活动介绍

书画作品体裁不限，题目自拟。摄影作品须是原创成品，不接受任何半成品和经后期处理的作品。
此次大赛分为书法、绘画、摄影作品三类。书法类包括软笔、硬笔和篆刻，真、草、隶、篆均可。绘画类包括国画、水粉水彩画、版画、装饰画、漫画、油画、素描速写等。摄影作品题材不限，可以是风景、人物、事件等。
二、作品要求
（1）作品要求：贴近少年儿童生活，以童心去观察、体
验和思考，能够引起广大少先队员们的共鸣。主题鲜明，内
容积极健康，形式生动活泼，具有较强的表现力和感染力。
（2）征集作品必须原创，著作使用权归参加者和主办方
共有，作品将由活动主办方留存和公益使用，参加者自留备
份。参加者严禁抄袭或盗用他人作品，如发现有抄袭或盗用
他人作品的，将取消该作品参加活动的资格，由抄袭者承担
抄袭盗用他人作品引起的一切纠纷和法律事务，主办方对此
不承担任何法律责任。
（3）作品要求以图片形式上传，可用手机、相机拍摄，
保存为jpg、png或者gif格式，大小为1M左右。说明：图
片的作品文字说明限140字内。
三、评选办法
采取网络投票和专家评审两者结合的方式评选出最终奖项。
附件三：创意视频征集活动方案

一、活动简介

用最直观的视角来讲述孩子们自己的故事；

用最纯真的情感来演绎孩子们自己的风采；

用最丰富的想象来展现孩子们自己的创意；

创意视频征集活动，丰富大奖等你拿。

内容不限：歌曲、舞蹈、器乐、故事演讲等才艺表演展示；对身边的好人好事、风景名胜、校园风采、家庭一角的拍摄等，丰富题材，零门槛参与。

体裁不限：自拍自导自演的小故事、校园新闻拍摄、一堂生动的班会，发挥想象，创意至上。

对象不限：学生、老师、家长都可以来参与，和孩子们玩在一起。

工具不限：摄像机、照相机、手机、电脑摄像头。

二、作品要求

1.参赛视频作品片长在30秒-5分钟之内；作品内容必须积极健康向上，遵守国家法律法规。所有原创作品不论作者地域均可参赛。

2.每人仅限一部作品获奖，多部入围者从中择优角逐大奖；

3.投稿作品仅限于2012年11月1日-12月30日投稿在未来网创意视频大赛的作品。

4.参赛作品必须由参赛者本人原创，参赛者应确认拥有作品的著作权。组委会不承担包括（不限于）肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律 责任，如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。

5.本次活动可能再增设分项单元比赛，参加本次比赛的作品默认参与各分项单元比赛，作品入围活动方会及时通知。

6.严禁剽窃、抄袭。关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。

7.本次大赛不接受含有下列任何内容的作品：

(1)反对宪法所确定的基本原则的；

(2)危害国家安全，泄露国家秘密，颠覆国家政权，破坏国家统一的；

(3)损害国家荣誉和利益的；

(4)煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结的；

(5)破坏国家宗教政策，宣扬邪教和封建迷信的；

(6)散布谣言，扰乱社会秩序，破坏社会稳定的；

(7)散布淫秽、色情、赌博、暴力、凶杀、恐怖等内容或者教唆犯罪的；

(8)散布违背传统道德观念、损害青少年身心健康的；

(9)侮辱或者诽谤他人，侵害他人合法权益的；

(10)含有法律、行政法规禁止的其他内容的。

三、版权归属

1.未来网有权对全部参赛作品进行任何形式的对外推广，包括但不限于集结出版、网络视频短剧脚本改编及播放，并且展播不局限未来网平台 （例如电视台展播），作者享有署名权。

2.未来网享有所有初评入围作品的信息网络传播权和漫画改编权，有权将所有初评入围作品刊登在未来网各网站上 (包括但不限于未来网)以及未来网自行开设或与合作伙伴共同开设的WAP频道中、未来网的电子网刊、频道、网络台等相关业务等内容。

3.本次大赛合作方享有所有获奖作品的手持阅读器终端版权使用权。

4.本次大赛合作方享有所有获奖作品的影视改编权及其他入围作品同等条件下的优先影视改编权。

5.若作者对以上条例内容有保留，须注明，否则视同自愿认可本条例。

-1-